
М И Н И СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ  
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от «3 $ » 2021 г. №
г. Владикавказ

О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов

в Республике Северная Осетия - Алания в 2021/22 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом М инистерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 07.11.20J8 № 190/1512, Порядком проведения итогового сочинения 
(изложения) в Республике Северная Осетия - Алания в 2021/22 учебном году, 
утвержденным приказом М инистерства образования и науки Республики 
Северная Осетия - Алания от 16.11.2021 №  1092, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
список обучаю щихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов и инвалидов, для которых итоговое сочинение (изложение) 
проводится 01.12.2021 с предоставлением услуг ассистента (приложение 1);

персональный состав ассистентов, оказывающ их техническую помощь 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, 
инвалидам (приложение 2).

2. Руководителям образовательных организаций, в которых проводится 
итоговое сочинение (изложение), организовать проведение итогового 
сочинения (изложения) в условиях, учитывающ их состояние здоровья, 
особенности психофизического развития участников экзаменов -  детей- 
инвалидов и инвалидов, а также лиц, обучающихся по состоянию здоровья на 
дому.

Министр Э.Алибекова



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания 

от « SP  >,< • /  2021 № -//(<7

Список обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, дегей- 
инвалидов и инвалидов, для которых итоговое сочинение (изложение) 

проводится 01.12.2021 с предоставлением услуг ассистента

№ ФИО М есто учебы

1 К-о Д.А. М униципальное общ еобразовательное 
учреждение -  средняя 
общ еобразовательная школа им. И. Я. 
Филько ст. Павлодольской

2 К-в Э.С. М униципальное общеобразовательное 
учреждение -  средняя 
общ еобразовательная школа ст.Луковской 
им.С.Г.Астанина



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки 

Респуб-шки Северная Осетия-Алания . у 
от « Wt, Т7 2021 № yjYoC-r

Персональный состав ассистентов, оказывающих техническую помощь  
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам,инвалидам

№ ФИО Место работы Должность

1 Шкурима Любовь 
Николаевна

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение -  средняя 
общеобразовательная школа им. И. Я. 
Филько ст. Павлодольской

Учитель
математики

2 Татарунас Татьяна 
Александровна

М униципальное
общ еобразовательное учреждение -  
средняя общеобразовательная школа 
ст.Луковской им.С.Г.Астанина

Учитель 
английского языка




